
威海天辰环保股份有限公司
污水资源化利用技术简介

 

专注环保  工匠品质  倾心服务



0 7 



01
公司介绍



威海天辰环保股份有限公司

●坐落于美丽的海滨城市山东省威海市，公司的心愿是以工匠精神，专注

环保、倾心服务，让我们的环境清洁美丽，让生命之源清净长存。

●公司自主研发、制造了系列规格的废水、废气处理设备。

●拥有水处理独有工艺包和解决方案

●拥有环保专业人员40余名，设备制造、安装施工、运营维保人员110余名，

年轻态、专业化人才是团队的主要力量

核心技术

●利用特种膜进行污水资源化回收利用设备的研发、生产与应用

公司介绍 威海天辰简介


[...]
从投币式切口进入下一组导流盘和膜片，依次循环流动在整个膜柱内呈涡流螺旋状。透过膜片的产水通过中心管排出。

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



技术对比

Items 项目 Spiral wounded  
      卷式组件

DTRO module  
DTRO组件

CDRO Module  
CDRO组件

Feed volume nom.
额定流量

12 m³/h 1 m³/h 1 m³/h

Membrane space
膜面积

25 - 33 m² 9.4m² 9.4 m²

Velocity
流速

0.2 - 0.5 m/s 0.3 m/s 0.5 m/s

Flow diameter
流道宽度

gap: h=0.5 mm gap : h 1.5 mm gap: h 2.5 mm

Flow length
流道长度

1 m 25 m 50 m

Flow form
流道形式

handicapped gap flow
(Feed spacer)

Gap flow with
Reverse turns

Gap flow without
reverse turns

Reynolds number
雷诺系数

ca. 1000 1000 2700

Pressure drop per module
压降

0.3-0.5 bar 5-10 bar 1.5-2 bar

Pressure drop per m²
单位面积压降

0.02 bar/m² 0.9 bar/m² 0.2 bar/m²

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



03
技术创新



技术创新 行业创新

高品质再生水
污水

 市政污水

 工业废水

 垃圾渗滤液

……

 生活用水

 农业用水

 工业用水

……

资源化利用

 氯化钠
 硫酸钠
 ……

“变废为宝”的资源化回用技术

污废水资源化利用和高品质再生水回用

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



技术创新 创新天辰

工程设计

• 工程设备化

• 施工周期缩短  

50%以上

系统集成

• 研发1000m³/d 

集装箱设备

• 节省项目现场空 

间40%以上

工艺研发

• 颠覆传统工艺

• 简化工艺链

• 降低运营成本  

20%-50%

产业布局

• 零排放及资源化 

利用

• 全产业链贯通

大数据经营

• 大数据运营

• 投资运营模式

五创新

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



技术创新 重点实验室

重点实验室占地1000余平米，设有水污染与控制实验室、检验分析中心。拥有各类先进分析仪器等大型实验设备，固定资产约

1000余万元。

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



04
行业市场



行业市场 水环境现状

我国有400多座城市缺水，

其中108座城市严重缺水，涉及2亿多人口。

我国河流长度有68%被污染，

50%以上城市的地下水污染严重。

威海天辰环保的使命：致力于水循环利用与环境改善！

水污染 缺水

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



全面控制污染物排放。加强工业水循环利用。

鼓励钢铁、纺织印染、造纸、石油石化、化工、制革等高耗水企 

业废水深度处理回用。促进再生水利用。

到2020年，缺水城市再生水利用率达到20%以上，京津冀区域 

达到30%以上。

《鄂尔多斯市水污染防治实施方案》

《火力发电厂废水治理设计技术规程》

经济开发区（园区）内新、改、扩建煤化工项目废水逐步实现 

零排放

火电厂的脱硫废水处理设施要单独设置，优先考虑处理回用， 

不设排放口，必须实现废水零排放

推动经济 结构转
型 升级

着力节约 
保护水资 

源

强化 
科技支持

严格环境 
执法监管

明确和落实 
各方责任

充分发挥 
市场机制 

作用

切实加强 
水环境管 

理

全力保障 
水生态环 
境安全

全面控制 
污染物排 

放强化公共 
参与和社 
会监督

行业市场 政策环境

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



行业市场 市场空间

2020-2025
未来五年市场空间

垃圾渗滤液 煤矿矿井水 煤化工废水

钢铁焦化/化工废水 市政/园区污水回用 海水淡化

600亿 1100亿 200亿

70000亿 4000亿 500亿

(数据来源前瞻产业研究院、中国信息产业网等)

绿水青山就是金山银山！

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



行业市场 行业定位

反渗透（RO）

化学法

生物法

物理法

纳滤（NF） 0.001微米左右

超滤（UF） 0.001-0.1微米

微滤（MF） 0.1-50微米

特种膜（ DTRO、CDRO ）：适用于高盐、 
高COD，不易污堵，耐高压

＜0.0001 微米

传统膜（ RO）：适用于低盐、低COD，易 
污堵，不耐高压

低标准

高标准

膜 法

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



行业市场 市场预测

年均复合增长率：10%

数据来源：前瞻产业研究院

2200
2420

2700
3000

3300 3630

2019年 2024年

2019-2024年中国膜产业市场规模统计情况及预测

2020年 2021年 2022年 2023年

中国膜产业市场规模（单位：亿元）

反渗透膜
50.00%

超滤膜
10.00%

微滤膜
10.00%

电渗析
10.00%

其他
20.00%

反渗透占据膜50%以上

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



05
核心产品



核心产品 产业链布局

膜组件
膜装备

项目运营资源化利用 工艺包

威海天辰环保膜设备产业链

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



06
解决方案



解决方案 应用领域

主要应用领域

（近）零排放以及资源化利用

市政/园区 
污水回用

煤化工废水

垃圾渗滤液
钢铁焦化/ 
化工废水

煤矿矿井水

海水淡化

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



解决方案 垃圾渗滤液全量处理主体工艺图

技术优势：采用“预处理+DTRO膜装置+蒸发结晶系统”主体处理工艺，工艺流程短，抗水质冲击负荷高，可操作性强， 系统产水回收率达

95%以上。

产水池

原水泵 砂滤器 芯滤器原水罐
一级DTRO 

系统
高压DTRO 

系统

二级DTRO 
系统

酸罐

调节池

浓缩液储池蒸发及干燥
系统

脱气塔

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



解决方案 煤矿矿井水/工业废水处理主体工艺图

技术优势：开创了“脱稳法+平板膜”主体新工艺,减少软化药剂用量60%-80%、减少软化污泥产量30%-

原水 
调节池

磁分离+ 
高密池

过滤器
原 
水

磁分离+ 
高密池

平板膜系统

脱稳系统过滤器平板膜系统磁分离+ 
高密池

离子交换器 平板膜系统 蒸发系统 干燥系统 产水池

预
浓
缩
单
元

脱
稳
浓
缩
单
元

深
度
浓
缩
单
元

蒸
发
干
燥
单
元

50%、减少结晶盐产出量20%-30%。 专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



解决方案 钢铁焦化废水处理主体工艺图 V型滤池

脱稳结晶
浓水

生化二沉 
池出水

CDRO
产水

预处理

浓水

除杂

石膏

冷冻结晶高密池+ 
磁分离

Na2SO4

晶体

厌氧氧化

蒸发结晶
NaCl 
晶体

母液

CDNF
产水

CDNF
产水

浓水

浓水
DTRO

产水

CDRO
产水

浓水

回用水池

预浓缩段 分盐脱稳段 浓缩回用段 蒸发结晶段

技术优势：与传统工艺相比，预处理简单，进水水质要求宽泛，减少了加药量，以更短的流程实现了钢铁废水的零排放，

处理成本降低10-20%。

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



解决方案 煤化工行业废水零排放主体工艺图

产水

石膏

产水

回用水池

浓水

产水

浓水

Na2SO4·10H2O 无水Na2SO4

浓水
无水 NaCl

技术优势：与传统工艺相比，预处理简单，进水水质要求宽泛，减少了加药量，以更短的流程实现了煤化工废水的零排放，

处理成本降低20-30%。

生化出水 结晶器 芬顿 气浮 高密池+磁分离 CDNF I 脱稳结晶

CDRODTRO除杂MVR蒸发器

高密池+磁分离CDNF II脱稳结晶高密池+磁分离

MVR蒸发器重结晶

冷冻结晶母液

CDNF III

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



解决方案 市政污水高品质回用主体工艺图

技术优势：与传统UF+RO相比，占地面积小，清洗周期长，回收率从65%提高至85%，总体运行能耗降低10%，药剂 

用量减少50%，运行成本降低20%。

原水箱
达标 
污水

自清洗过滤器

CDRO系统

浓水箱

达标回用

原水箱
达标 
污水

过滤器

RO浓水箱

达标回用

超滤膜系统 超滤产水池

保安过滤器反渗透系统

CDRO工艺 UF+RO工艺

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



解决方案 工业园区整体解决方案

工业园区高盐 
水企业

高盐水

杂盐
高品质氯化钠 

硫酸钠
杂盐分离

高品质

再生水

蒸
发
结
晶

打造产业链闭环，创造多种盈利模式

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务

高盐水

工业园区

高盐水企业

杂盐 杂盐分离
高品质氯化钠

硫酸钠



07
项目案例



项目案例 典型案例

500多个水处理项目

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



存量垃圾渗滤液零排放项目

处理规模： 2100m³/d

处理工艺：预处理+两级碟管式反渗透（DTRO）+离子交换

项目背景：该项目为应急处理项目，受中央环保督查及省市各级领导关注，垃圾处理场

存有大量垃圾渗滤液，要求短期内处理掉，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002一级A标准。

项目特点：属于超大体量极难处理的垃圾渗滤液处理项目；集成化的垃圾渗滤液应急处

理系统。

项目案例 典型案例—存量垃圾渗滤液零排放项目

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



危险废弃物渗滤液零排放项目

处理规模： 240m³/d

处理工艺：高级氧化+蒸发器+膜处理装置+碳吸附+离子交换树脂

项目背景：高含盐（33×104mg/L）、高有机物（9.5×104mg/L）、高重金属（砷 0.5×104ug/L）、

高色度、高悬浮物/胶体等的危废渗滤液零排放。

项目特点：完整的危废渗滤液零排放处理系统；改造蒸发器及运行工艺，适应高粘度、高盐渗滤液

废水蒸发；高级氧化处理冷凝液中难降解有机物，保证系统闭路运行。

项目案例 典型案例—危险废弃物渗滤液零排放项目

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



项目案例 典型案例—煤化工行业高盐废水近零排放项目

煤化工行业高盐废水近零排放项目

处理规模：2000m³/d 

处理工艺：调节池+絮凝沉淀+PCF过滤器+DTRO

项目背景：煤化工园区产生大量高污染高盐废水无法处理直接排放，需要实现零排放。

项目特点：设备集成化、模块化、设计标准化，应急性强。

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



处理规模： 600m³/d

处理工艺：调节池+絮凝沉淀+砂滤池+DTRO

项目背景：电厂脱硫废水由于其高浊度、高硬度，高含盐量、污染物种类多，且不同电厂水质

波动大等特点， 因此电厂脱硫废水处理成为燃煤电厂中成分最为复杂、处理难度最大的工业废

水。

项目特点：通过向废水投加高校脱稳剂，使水中硫酸钙以固体形式析出，有效降低水中的永久

硬度，减低后续膜系统结构风险，减少软化工艺药剂的投加成本及软化污泥量，同时得到纯度

较高的二水硫酸钙固体，后续可通过干燥、包装等工艺对其进行深度加工达到工业级标准，实

现产品可售，具有极高的经济效益；

电力行业脱硫废水近零排放项目

项目案例 典型案例—电力行业脱硫废水近零排放项目

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



处理规模： 2000m³/d

处理工艺：调节池+絮凝沉淀+PCF过滤器+DTRO

项目背景：厂区高盐水蒸发塘现存高盐水约100万m³，厂区每天新增高盐水1000m³，面临

严重的蒸发塘溢塘风险，急需处理。

项目特点：本套DTRO设备日处理量为2000m³/d，产水水质好，用于工业园内的企业补水用

水。

材料化工高盐废水近零排放项目

项目案例 典型案例—材料化工高盐废水近零排放项目

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



处理规模： 2000m³/d

处理工艺：采用“废水→高密池→砂滤→超滤→抗污染RO→STRO→DTRO→多效蒸发”处理工艺

项目背景：厂区内产生的循环排污水和反渗透浓水等高浓度废水，COD、硬度、浊度和盐分较高，

之前直接排 入污水处理车间进行生化处理不合理，不仅会加重污水处理的成本，处理效果也不够

理想。采用本处理工艺后，水资源得到再利用，实现零排放。

项目特点：通过合理利用三级膜浓缩及蒸发结晶技术将大水量、高含盐、高COD废水回用，是膜

法水处理 和零排放领域代表性成功案例。

制药行业废水零排放项目

项目案例 典型案例—制药行业废水零排放项目

专 注 环 保  工 匠 品 质  倾 心 服 务



处理规模： 2400m³/d

处理工艺：调节池+砂滤池+冷却+DTRO

项目背景：该企业由于生产需要，产生一次洗水、二次洗水、三次洗水，根据业主要求，需新

上膜设 备回用三次洗水，主要成分硫酸钠; 由于原水温度较高，含一定量的不稳定微小钛白粉

颗粒，对传统卷式膜隔网堵塞非常严重。

项目特点：三洗废水水温高、浊度高、粘性强，结合废水特性，优化设计工艺，对来水先进行

预过滤，然后采用冷却塔单元对废水降温，从而保证适宜的进膜温度。本套设备可根据要求提